καταφέως ipso vti, satis ostenderam, respondens Laudator
 meus ad eū locum, postquā mea in libello suo recitauit, quæ
 – ego nō repeto, ne sim longior, hæc subiūxit. Quæ vt explicē
 – tur, rogo, quid est tandem, quod ipse in me reprehēdit? nūquid
 – sensum meū, quē declarauit? an potius locutionē *impropriā?*
 – Cū ego dico applicari Pontificatū Papæ a Deo imediate, sen-
 – sus meus est, cū omnis potestas sit a Deo, & applicetur ab il-
 – lo, esse tamē alias ab illo imediate, idest, nō per alias perso-
 – nas medias, qualis est sūmī Pontificis potestas, tamē si eliga-
 – tur ab hominibus, quia electio nō cōfert potestatē, sed perso-
 – nā solū discernit, cuiā Deo potestas absque alio medio cōfer-
 – tur. aliqua vero sunt quidē a Deo, sed mediate, quales sūt po-
 – testates illæ, quæ a summo Pōtifice, & per ipsum in alios deri-
 – uant, sicut docuit sanctus doct̄or noster Thomas afferēs om-
 – nē potestatē depēdere a summo Pontifice. Et paulo post, Si au-
 – tē hunc meū sensum reprehēdit, vt certe facit, volens Pontifi-
 – catus gratiā, & potestatē per electores venire eo modo, quo
 – p̄tās Episcopalis a Pontifice descendit in singulos, nō me re-
 – prehēdit, sed ipsos sūmos Pōtifices, & Ecclesię sanctæ docto-
 – res, & hæreticis fauet, quāobrē dimittēdus, tanquam indignus
 – responso. Adhuc modum me Laudator meus refellit non ra-
 – tionibus, vt s̄epe dixi, sed cōsultiis, quamobrem dimittēdus,
 – inquit, tanquam indignus responso, perinde atque diceret,
 – quod scripsi, scripsi. Ego vero nudam illam suam Pontificis
 – electionem per homines sine collatione potestatis refellens,
 – sic scripseram pagina. 7. quid enim monstri est nuda illa Pon-
 – tificis electio per homines sine collatione potestatis Papalis?
 – etenim si eligitur Canonice, ad aliquam potestatē eligatur,
 – necesse est, immo ipsa electio, quā Pontifex per homines con-
 – sequitur, quid aliud est, quā gratia, siue charisma summæ po-
 – testatis spiritualis? Deinde cum per Moysēm applicati sunt
 – Aaron, & filii eius, vt, sicut scriptū est, sacerdotio fungerētur
 – Domino, an nō per eūdem potestatē sacerdotalē acceperūt a
 – Domino? Pr̄terea electio siue in Pōtifice, siue in cæteris Epi-
 – scopis, quid est, nisi separatio quædā, & applicatio ad guber-
 – nationē spiritualē? huiusmodi vero applicatio quid, nisi gratia,
 – quam solus Dominus diuidit? homo autem gratiæ diuidēdæ

minister est tantum, & dispensator? & quæ sequuntur, ne omnia repetam. Adhæc ille ne verbum quidem respondere dignatus est. An dicemus iudicasse indigna responsione? an potius non habuisse, quid ad rationes illas meas responderet? certe non habuisse, nisi forte illud iam in huiusmodi defensiones propositi tritum, quod scripsi, scripsi. qui. n. posuerat nudam illam Pontificis electionem per homines sine collatione potestatis Papalis, id ipsum iterum nunc asseuerans clarius, etsi Pontifex (inquit) eligatur ab hominibus, tamen electione illa non dari potestatem, sed personam tantum disceret, vt verbo eius utrū, id est statuī, siue designari, ac denotari ad Pontificatus potestatē, quæ a Deo, inquit, cōfertur absque alio medio. Sed quero ego ab eo rursus, fortassis. n. iā dignabitur responsione, si eligentes Pontificem, potestatem nō tribuunt, tanquam ministri, Deo illam primum, & immediate tribuente, quid isti plus agunt, quam plebs in Episcopis, cum iuxta Leonis magni decretum plebs expetit, & clerus eligit. plebs. n. similiter discernit personam. quod si nō agunt plus, quam plebs, cum expetit, quis Pontificem eligit? nisi idem putat esse expetere, & eligere, sed de hoc paulopost copiosius, & distinctius. Aut quid agunt plus, quam egerunt Apostoli? cum, sicut scriptum est, statuerunt duos, Joseph cognomento Iustum, & Matthiam, Deus autem Matthiam elegit, & eam electionem sorte declarauit. At hic præter numerum eligentium, nulla præterea alia a Deo fit declaratio certi Pontificis electi. Aut si effectum spectemus, quid isti eligētes, minus agunt, quam clerus in Episcopis, approbante Pontifice? Vt. n. statim vt ad cleri electionem approbatio viuentis Pontificis accedit, electus ipse potestatem electo conuenientem a Deo tanquam a Domino per ministerium electionis illius approbatæ habet, sic statim vt est Pontifex canonice electus, id est iuxta approbationem Pontificum superiorum, habet potestatem primi Episcopi. quod si ita est, & nos tales fidem, & consuetudinem habemus, & Ecclesia Dei, dicat Laudator meus, quo Spiritu reuelante, aut quam Scripturam fecutus, aut quos Patres didicit sic distinguere nudam electionem a collatione potestatis Papalis? quæ quidem videri po-

test profana verborum nouitas, sanæ doctrinæ repugnans, & ab Ecclesiastica regula aliena, ac schismatis seminarium. Et enim si qui Pontificem eligunt, ministerio electionis potestatem non conferunt Pontifici, sed tantum decernunt, ac designant personam, quero, quando, & quomodo fiat certum de electi potestate? Credo, respondebit, statim vt maior pars eligentium, si ita ponamus, designauerit, siue decreuerit personam, potestatem accipere. Sed cum in ceteris aliud sit tēpus designationis, siue discretionis, & aliud renuntiationis, siue declarationis, quero rursus a Laudatore meo, vnde didicit, vtrumque esse hic vnum tempus? Præterea, cum Apostoli duos illos statuerunt, & orantes Deum, petierunt, vt ostenderet, quem elegisset, & ostendit sorte, profecto sive vnum statuerint, nunquam hoc a Deo petissent, vt ostenderet, quem elegisset, quin potius statuere vnum, hoc suisset eligere, & quem ipsi, tanquam ministri elegissent, Deus primum, tanquam Dominus elegisset, at Apostoli neutrum eligunt, sed discernunt duos, vt hic noster loquitur, siue statuant duos, & de electo non prius facti sunt certi, quā Dominus sortito declarasset. quod ergo illic in duobus factum est, Laudator meus in vnius persona, quam homines statuerint, siue decreuerint, fieri vult, & quidem cum magno scandalo, vt mihi videtur, periculum. n. est, ne hoc quoque similiter quis dicat, cum sacerdos peccator absoluit pœnitentem, nihil aliud facere, quam discernere personam, cui Deus gratiam remissionis conferat. Atque ita simili errore nuda quedā ex cogitatur absolutio, præsertim cū Sacerdos peccator nō videatur posse dare ministerio suo id, quod non habeat, id est gratiam Dei, qua ipse careat, hoc. n. vulgi prouerbiū semper videtur in ore habere. Laudator meus, nemo dat, quod nō habet. quod quidē distinguere debebat vir alioqui sapiens, & acutus, scilicet nemo dat de suo, quod non habeat, nemo item dat, tanquam Dominus, de alieno vero, & quatenus minister, quid prohibet, quominus ministerio suo aliis tribuat, quod quidem minister non habeat nisi ad dispensandum? Ergo postquam ille tententiam suam de nuda illa electione Pontificis per homines, Deo immediate potestatem illi conferente, &

de Episcopis immediate non a Deo, sed a Pontifice factis iterum repetiuit, hæc subiunxit, quæ iterum recitabo. Si autem hunc meum sensum reprehendit, ut certe facit, volens Pontificatus gratiam, & potestatē per electores venire, eo modo quo potestas Episcopalis a Pontifice descendit in singulos, nō me reprehendit, sed ipsos summos Pontifices, & Ecclesiæ doctores, & hereticis fauet. Iterum tacet, quos Pontifices reprehendā, quos veneror omnes, & quos doctores Ecclesiæ, quos quidem quanto possum studio & pietate sequor. Imo ipse, vt puto, contra illos docet, & contra sanctam Dei Ecclesiam, cū docet conferri a Deo Pontifici primū, & immediate Pontificatum non ministerio proprie, & canonice eligētū, sed discernentium personā. Item Episcopos non fieri a Deo immediate, & primum ministerio Pontificis elegantis, aut electio nem approbantis. quibus vero hereticis hic fauere illi vide-rer, supra significarat, cum de me dixit. Fuit hæc olim fallacia Luteri, qui vt probaret, Pontificis potestatem non esse immediate a Deo, sed per Ecclesiam, vt illam Ecclesiæ subderet, produxit electionem, vt per hoc suaderet rudibus, & idiotis, tanquā qui eligunt, ipsa electione etiam cōferant potestatē. Hæc ille. Quemadmodum faueo Lutero, qui tot rationibus probo Pontificis, & Episcoporum potestatem immediate esse a Deo? Quod vero velim Pontificem Ecclesiæ subdere, iam nemo hoc suspicabitur, qui libros tres meos mediocri diligentia compositos de summa Pontificis supra cōcilia auctoritate legerit. Laudator vero meus cum fortasse nesciret aliter Lutero respondere, in hoc dogma nouum, vt mihi videtur, incidit, & incidisse quidem mirum non esset, sed nolle contra dicentem audire, & cum iracundia refelli, hoc mirum est. Sed videamus iam, quid responderit ad locum illum de verbo, immediate, quod si reprehendor, inquit, de verbo, quod minus proprie vocem illam, immediate, acceperim, debuit non adeo dure tecum agere, cum ita diferte ipsum meum sensum explicauerim, vt non esset periculum vñlum in dogmate propter vocabulum. Neque tamen ego primus vñs sum hoc verbo in eum sensum, sed quotquot scholasticorum scripserunt, potissimum autem beatus

Thomas,

- Thomas, vt demirer hominis inscitiam, & audaciam. Hic iam fortasse, quia existimauit quæstionem esse mihi de verbo, humane, ac modeste se reprehendi patitur, modo non dure secum agatur. Verum mihi non est quæstio de verbo, sed de re, & dogmate, in quo tradendo non est homonyme, & ἀλιχφόρως vtendum verbum, sed propri. At excusat scholasticorum consuetudinem, & in primis diui Thomæ, quam se ait secutum, & idcirco inscitiam meam, & audaciam mirari, verū de Thoma, vñsum esse hoc verbo, vt à philosophis didicerat, & vt ego vtendum esse affirmo, paulo post indicabo. Deinde subiungit, Quod si obiicit mihi Aristotēlem, qui immediatum vocat, quod non habet causam priorem, ego rursus obiicio illi Thomā, sed videamus quomodo obiicit, quia, inquit, Thomas dixit, habere Episcopos immediatam potestatem in sua diœcese, quod esset falsum iuxta istius datam vocis significationem, cum causa potestatis Episcoporum immediata, & prior sit Diuina virtus, quam Episcopus administrat. Hæc ille. Cōcedit verbi immediata proprietatem ex philosophis sumptam, & statim velut immemor, contra hanc proprietatem obiicit Thomę vñsum, & consuetudinem, debebat potius iudicio meo, considerare acrius quemadmodum sumpto verbo proprie, verum esset, quod Thomas diceret, & quatenus nō verum esset, nisi existimat, quicquid Thomas dicat, quocūque modo id dicat, verum esse. Ergo quod ait Thomas, vt verum existat, sic est accipendum, habere Episcopum in sua diœcese potestatem immediatam, scilicet post Pontificem. Pontifex enim habet immediatam potestatem in diœcese Episcopi, id est, post Deum, ita vt simpliciter immediata, & prima potestas ibi sit Dei, infra Deum immediata & prima potestas Pontificis, tanquam ministri, infra Pontificem immediata potestas Episcopi. Rursum obiicit mihi Thomam adhunc modum, quam ob rem, inquit, negat Pontificem immediate ponere pastores, siue Episcopos in Ecclesia, sed hoc Deum facere, errauit ergo iterum beatus Thomas, cum reprehendit eos, qui dixerunt, Deum operari omnia immediate &c. Imo bona eius pace dicam, errauit ipse, vt existimo, qui putauit, dissidere mecum hoc

E

loco Thomā, sed videamus quemadmodum illos, quos dicit, reprehēdit Thomas. Hæc, inquit, eius verba sunt, Est opinio quorundam, quod Deus omnia immediate operetur, ita quod nihil aliud est causa alicuius rei a Deo, sed hæc opinio stulta est, quia ordinem tollit vniuersi, & propriam operationem a rebus, & destruit iudicium sensus. Hæc sanctus Thomas. Merito quidem reprehendebat Thomas eos, qui ponebant operari Deum omnia immediate, ita ut nihil aliud esset causa alicuius rei præter Deum, sic enim in eo loco verbum immediate accipere voluit, at nos ne sic quidem dicimus Pontificem, & Episcopos immediate fieri a Deo, nedum cetera omnia, ita ut præter Deum nulla alia sit causa Pontificis creandi, & Episcoporum, immo est præter Deum, eorum alia causa, non quidem princeps, & domina, sed ministra. Deinde subiungit, Vnde cōcludit Thomas, quod Deus est, solum causa immediata eorum, quæ per generationem non cœperunt esse. Hoc sanctus Thomas, nunquam conclusit, sed ut demus conclusisse, respondebo, sic eo loco Thomam verbum, immediate, accipere voluisse, id est, minus proprie, ut alio in loco de se & sancto Thoma Laudator meus confessus est. At in dogmate tradendo proprie potius accipiendum est, ne propter homonymiam, & adiaphoriam vocis de Ecclesiastico dogmate quæstio, & sententia non Ecclesiastica aliquando oriatur, ut nunc orta est. Sed quæram a Laudatore meo, utrum charisma Episcopatus incipiat esse per generationem, non credo dicet spiritualia generari, fuerit ergo hac ratione Deus causa immediata charismatis Episcopatus, quia scilicet sit immediata eorum causa, quæ per generationem non incipiunt esse, ut à Thoma concludi confitetur. Deinde sequitur, & nihil prohibet respectu diuersorum eadem Deum operari & mediate, & immediate. Nescio, quorum hoc meminerit, nisi forte mihi iam concedens, similiter Episcopos immediate, & mediate fieri a Deo. Paterer, modo diceret, aut saltem dicendum esse putaret, fieri quidem Episcopos a Deo proprie immediate, id est primum, non proprie vero, mediate, quia scilicet per ministerium hominis, proprie enim mediatum est non primum, sicut proprie im-

mediatum primum. Deinde explanans, quod dixerat, nihil prohibere, operari Deum mediate, & immediate respectu diuersorum, Nam multa, inquit, mediate per creaturas facit, si supposita respiciamus, sin autem operationis virtutem, ipse tanquam intimior causa, & principalis attingens omnem effectum, immediate dicitur operari. Et subiungit, Hæc me docuit sanctus doctor. Me vero hæc docuit idem sanctus doctor libro. iii. summæ contra gentiles. c. 70. quæ ad verbum recitabo, ne quæ ille prætermisit, & mirifice mecum faciunt, dissimulentur. Sicut agens, inquit, infimum inuenitur immediatum actuum, ita virtus primi agentis inuenitur immediata ad producendum effectum. Nam virtus infimi agentis non habet, quod producat hunc effectum ex se, sed ex virtute superioris proximi, & virtus illius ex virtute superioris, & sic virtus supremi agentis inuenitur ex se productua esse actus, quasi causa immediata, sicut patet in principiis demonstrationum, quorum primum est immediatum. Sicut ergo non est inconueniens, quod una actio producatur ex aliquo agente, & eius virtute, ita non est inconueniens, quod producatur idem effectus ab inferiore agente, & a Deo, ab utroque immediate, licet alio, & alio modo. Hæc Thomas. Nusquam hic sanctus Thomas sic locutus est, Deum operari mediate per creaturas, quod Laudator meus ex Thoma se ait dicens. Tametsi enim falso sit, omnia Deum operari immediate, ita ut nulla alia sit ullius rei præter Deum causa, quod satis idem Thomas proximo superiore capite, id est, 69. refellerat, tamē non cōtinuo sequitur, ut Laudator meus fortasse sequi suspicatus est, si sint aliae præter Deum causæ, ut quidem sunt, & in natura rerum cernuntur, ergo Deum operari mediate, quod quidem uel ex hoc capite. 70. clarissime potuit intelligere. Immo tradit, eundem effectum immediatum produci a Deo, ut primo effectore, est enim immediatum primum, ut idem quoque Thomas hoc loco ait, quod quidem ex Aristotele didicerat, & immediate ab infimo agente, non tamen proprie immediate, sic enim intelligendum est, quia scilicet infimum agens extremum est, & extremum mediatum, sicut immediatum primum. Ex iis ergo, quæ san-

Etus doct̄or tradit, & docet hic, potius concluditur, operari Deum immediate per creaturas, tanquam primum effecto rem, quam quod laudator meus concludi suspicatus est, Deum operari mediate per creaturas. Hoc illum credo se ferat, quod obscurius diceret Thomas, ut agens infimum inueniri immediatum actuum, ita uirtutem primi agentis inueniri immediatam ad producendum effectum. Quod Laudator meus fortasse interpretans, Multa, inquit, mediate facit Deus, si supposita respiciamus. Non enim uidetur intelligere potuisse, quemadmodum infimum agens immediatum actuum esset, si Deus agens per illud immediatum actuum, esset quoque effector immediatus, non, in quam, intelligebat, posse esse duo immediata respectu eiusdem effectus, ut quidem possunt, tametsi non eodem ordine. Tradit itaque Thomas eundem effectum ab agente infimo, & a Deo immedia te produci, ergo ponit in uno effecto duos efficientes immediatos, uerbi gratia, in calore ignem, & Deum. Deus enim est immediatus, quia primus, in quo uiuimus, mouemur, & sumus, & ex quo omnia & per quem omnia, & in quo omnia, agens autē infimū, & ultimū in ordine illo & illa ratione ac respectu Dei nō est immediatū, quia neque primū, imo (ut ita dicā) mediatisimum, quia extrellum, tametsi in ordine creaturarum proprius attingentium effectum primus ignis ille fit, & ideo immediatus dicitur. Hæc sunt, quæ sanctus doctor hoc loco docet, non illa Laudatoris mei, quæ omnia Thomistis relinquo acutius, & subtilius limanda, & corrigenda. Idem quoque tradit idem sanctus doctor in quæstionibus latius disputatis, Quæst. iii. art. vii. si enim, inquit, consideremus supposita agentia, quodlibet agens particulare est immediatum ad suum effectum, si autem consideremus uitatem, qua sit actio, sic virtus superioris cause erit immediata effectui, quam virtus inferioris. Et in Resp. ad iii, ipsa, inquit, naturæ operatio est etiam operatio virtutis Diuinæ, sicut operatio instrumenti est per virtutem agentis principalis. Et in Resp. ad iiij. Tam Deus, inquit, quam natura immediate operantur, licet ordinentur secundum prius, & postterius, (quia scilicet prima, & immediatior causa est Deus)

Quis hæc, quæsto, securus, & imitatus, Episcopos a Deo quidem mediate, a Pontifice vero immediate fieri dicat, vt Laudator meus dicit? & solum Episcopatum Romanū immediate a Deo applicari personæ, quasi reliquus Episcopatus mediate applicetur a Deo, immediate autem a Pontifice? Etenim si vt Thomas quoque ait, Deus est causa actionis cuiuslibet rei naturalis mouens, & applicans virtutem ad agendum, vt quidem necesse esse, in eadem Disputatione Quæstionis iii. demonstrat, quanto magis fuerit causa actionis rei supra natüram, vt in Charismate Episcopatus, mouens scilicet & applicans virtutem, siue potestatem Pontificis creandis Episcopis? Quod si applicat Deus uirtutem Pontificis, idque immediate, ad creandum Episcopum, applicat ergo similiter Episcopatum immediate. Quæ ergo uerborum nouitas est, solum Episcopatum Romanum immediate a Deo applicari personæ? Sequitur alias locus, in quo Laudator meus existimat mecum discrepantem, concedere tandem, quod ille defenderet. Scrips̄eram ego pagina. 13. quicquid dominus aliis potestatibus ecclesiasticis, & spiritualibus tribuit, non nisi per Pontificem tribuisse, accepisseque de eius potestate cæteros partem, non quidem ab eo, scilicet Pontifice, tanquam primo auctore, & datore, sed a Deo per eum, scilicet Pontificem, qui quidem, si ita loqui libet, dicatur mediate facere Episcopos tanquam minister. Hæc ille simplicem, & rectam compositionem uerborum perueriens, qui, retulit non ad proximum, id est, ad Pontificem, sed ad Deum, & illud tamquam minister, quod omnem ambiguitatem tollere poterat, omisit, subiungens, postquam mea licet non integre, codem tamen quo erat ordine collocata, recitauit, Quod enim ait a Pontifice dispensari omnem potestatem spiritualem, & quicquid Dominus aliis tribuit, & Deum dispensare mediante per illum, recte dictum est, & seruit nobis, hoc enim est quod & nos dicebamus, & ille reprehendit. Nunquam illum mirari desino, sic mea negligenter legisse, vt hæc scriberet. Affirmaui semper, & affirmo, Deum immediate, & primum facere Episcopos, mediate vero facere, vt dicam, tanquam profanam nouitatem uerborum cauebo semper,

Pontificem uero,dixi sic, si liberet uti hoc verbo media-
te , facere Episcopos tanquam ministrum mediate , quia
non primum , sunt enim proprie immediata , quæ pri-
ma , mediata uero, non prima , sed secunda , tertia , & de-
inceps usque ad extrema , sed de hoc satis supra . Quære-
bam paulo supra a Laudatore meo , quando cum illo nu-
de electionis monstro configebam, si eligentes Pontificem ,
vt ille aiebat, tantu personæ discernerent, cui potestas absque
vlo alio medio tribueretur, quid plus agerent , quæ plebs
in Episcopis,cum, vt aiebam,iuxta Leonis magni decretum,
plebs petit, & clerus eligit, similiter.n. plebem eligere, idest,
solum discernere personam. Et quia fortasse nihil plus age-
re,facile concessurus videretur,idemque esse petere, & elige-
re,promisi me tūc copiosius adhuc, & distinctius paulo post
de hoc loco suo dicturum , qui nunc sequitur . Ait.n.Lauda-
tor meus.Et tamen hic propheta ignorauit, aliud esse consti-
tuere Papam, & aliud eligere quemquam in Papam,qui con-
stituit,auctoritatem, & potestatem imparit , qui autem cli-
git,solum ostendit,cui sit auctoritas, & potestas imparien-
da,ynde neque Episcoporum sola electio facit vlos esse Epi-
scopos.Solebant.n. plebes aliquando eligere, sicut.vii. illi Dia-
coni electi sunt a multitudine, & ideo nō statim acceperunt
potestatem,quā multitudo dare non poterat,quia non habe-
bat, sed vbi ab ipsis Apostolis electio probata est, & per ma-
nus impositionem ordinati sunt,tunc acceperunt potestatē.
Hactenus ille.Hic iam nō solum Laudator meus nudā illam
suum electionem Pontificis sine collatione potestatis Papa-
lis rursus ponit, sed nudam quoque electionem Episcoporū
sine collatione potestatis Episcopaloris cuius legenti fortasse
ponere videatur.Ait.n. qui autem eligit nempe Pontificem ,
de hoc n.loquebatur, & hoc defendebat,solum ostendit, cui
sit auctoritas, & potestas imparienda, quæ est nuda electio
Pontificis,vt in priore libro appellavit, deinde subiungit,Vn-
de neque Episcoporū sola electio facit vlos esse Episcopos,
concludens, & ponens item in Episcopis similem electionē
solam,sue nudā sine collatione potestatis Episcopaloris, idest,
quæ similiter atque in Pontifice sit sola ostensio personæ,cui

sit auctoritas, & potestas imparienda, sine qua nō existit Epi-
scopus.Deinde subiungit,solebant.n.plebes aliquando elige-
re,vbi iam in Episcopis eligendis neque electionem cleri a
petitione,sue electione plebis distinguit.Sed age, si qui Pō-
tificem eligunt,nihil præterea faciunt,quæ ostendere , cui
sit auctoritas, & potestas tribuenda,sequitur,vt plebs petes,
sue statuens eundem eligendum , similiter eligit , atque ita
nihil plus eligentes Pontificem, facere videantur,quæ pete-
re eum, quem Pontificem vellent,vt nos, quod si solum pe-
tunt, qui sunt, qui eligunt? Cum.n.populus petit, alius est pe-
tens,alius eligens.Vel ergo non elititur Pontifex, vel petere
est eligere.ergo & nos, qui in eonclave, quod vocant, non in
gredimur,Pontificem quoque eligimus,quia petentes discri-
nimus personam,cui sit auctoritas, & potestas imparienda.
Item si solum eligere Episcopum,est ostendere,cui sit au-
toritas, & potestas Episcopaloris tribuenda, vt Laudator meus,
licet neget, voluisse videtur,cum plebs petes,sue præsentans
ostendat,cui sit auctoritas, & potestas tribuenda, vt cum eo-
dem tempore clerus eligit, item ostendit,rursus sequitur, vt
petere sit eligere,quod non credo Laudator meus concederet,
ne alioqui iuris prudentissimus tam multa summorum Pon-
tificum de postulatione, & electione capita in vnum cōfun-
dere videatur.Necesse ergo est, eos, qui eligunt, aliud aliquid
agere,cum eligunt,quæ cum laici,aut aliis petunt, sue præ-
sentant; idest, aliud,cum illi decernunt personam eligendo,
quæ cum hi decernunt petendo. Nempe qui eligunt cano-
nicę, potestatem tanquam ministri Christi, & Pontificis sum-
mi comministri tribuunt , ministrantes,sicut ait Scriptura,
ex virtute, quam Deus dat, qui vero item canonice postula-
runt, ac populariter elegerunt, defideria, & vota sua, ac testi-
monia solum ostenderunt. Profana itaque verborum noui-
tas, schismatis præterea, & Hierarchici contemptus femina-
rium est, quod dicitur eligere,solum esse ostendere,cui sit au-
toritas, & potestas tribuenda, quasi electio Ecclesiastica nō
sit ministerium potestatis Ecclesiasticæ tribuendæ, neque ele-
ctio cleri a postulatione populi seiungatur, subiungit.n. Vn-
de neque Episcoporū sola electio facit vlos esse Episcopos,

solebant. n. plebes aliquando eligere. At ecclesia Dei sancta, columna, & firmamentum veritatis tales sententiam, & consuetudinem non habet, quae non nouit aliam electionem solam, siue nudam in Episcopo vlo, nisi eam, quae sine consecratione est, quae petitionem ab electione discernit, & non Episcopos petitos, sed Episcopos canonice electos habet, & honorat, quos sola sine consecratione electione canonica a Pontifice, aut nomine Pontificis confirmata facit, & cum electione consecratio in omne opus ministerii Episcopalium ad consuetudinem sanctorum Episcopos perficit. Plebs vero in Ecclesia Dei nunquam sic canonice elegit, immo neque eligere potest, sed tantum considerare viros boni testimonii, & eos statuere, siue ut nunc loquimur, nominare, presentare, aut postulare, ut scilicet, qui eligendi sunt, bonum ab ea in primis testimonium habeant, deinde etiam ab iis, qui foris sunt, ut sic vel testimonio canonice postulantum, uel suffragiis canonice eligentium probentur primum, & sic Pontifice confirmante, ac constituerent. Dicere autem plebem aliquando elegisse Episcopos, aut posse modo, ad hæresem de investitura ecclesiastica a laicis accepta pertinere potest, quam Romana synodus Cleméte. 7. Pontifice damnauit, & hoc nomine affecit, ut etiam Goffridus Vindocinensis Abbas vetus auctor, & valde in Scripturis sanctis eruditus in libro de Ordinatione Episcoporum, & in uestitura laicorum ad Petrum cognomento Leonem Ecclesiae Romanæ Cardinalem scriptis, & in epistola. 17. ad Pascalem Pontificem de pacto inito cum Rce Teutonico. Auctoritas. n. potestatē Ecclesiasticā, & spiritualem eligendi, ac consecrationem faciendi non a legge sacerulari, sed a lege illa Euangelica de pascendis ouibus orum dicit, quae lex ad laicos, siue sacerulares non pertinet, & qui pertinere dicat pertinaciter, utrumque statū Ecclesiasticū, & sacerularem miscet, & perturbat hæretice. Plebes itaque, aut principes sacerulares, qui in locū plebis successisse videtur, Episcopos neque eligunt, neque eligere proprie dicuntur, sed petere, aut nominare, aut praesentare, siue statuere. petere autem, inquit Goffridus, nō est eligere. Fortasse. n. erat suo sacerculo, qui etiam ipsi electionem cleri a plebis postulatione, non distinguenter,

guerent, & qui hoc dicerent, quod nunc audimus, petere, siue presentare, id est, ostendere, cui sit auctoritas, & potestas imparienda, hoc solum esse eligere. Vnde fortasse nata est, vel certe nasci potuit illorum pestifera sententia, & sermo schismaticus, de quibus Celestinus. iii, qui correctionem, inquit, Ecclesiasticam per contemptum elidunt, dicentes electo, quod potestatem nō habeas corrigendi, scilicet ministerio electionis collatam, nisi tibi, inquit, specialiter Apostolica sedes indulserit. Quare teneamus, eos, qui Episcopos eligunt canonice, auctoritatem, ac potestatem Episcopo electo conuenientem, tanquam ministros Christi, vna cum Pontifice eorum electionem confirmante tribuere, id est, Pontificē cum eligentibus canonice, Episcopos constituere, sicuti cum electione ad Pontificem, ut nunc loquuntur, deuoluta est, per se quidem illum Episcopos constituere, non autem cum postulantibus, siue nominantibus, id est, ostendentibus solum cui sit potestas tribuenda, at eos, qui Pontificē eligunt canonice, eosdem etiam per se Pontificem canonice super Ecclesiam catholicam constituere. Licebit. n. hic dicere, quod Alexáder iii. de electione Pontificis ait, in Romana Ecclesia ideo speciale aliquid constituitur, quia non potest a superiori re cursus haberi, quia inquam non est Pontifex, qui electionem confirmet, & cum eligentibus Pontificem constituat, idcirco qui canonice eligunt in Papam, ut Laudator meus loquitur, idem Papam constituunt. Neque. n. haec duo distinguenda sunt, ut ille vult. Aliud. n. inquit, est eligere in Papam, aliud, constituere papam. Praestaslet distinguere electionem, & dicere, aliud esse eligere proprie, aliud eligere communiter, ne illud statim confuse subiungeret, qui autem eligit, solū ostendit, cui sit auctoritas, & potestas imparienda. quod quidem male sumpsisse mihi videtur ex eo, quod beatus Lucas de electione. 7. Diaconorum a multitudine facta, cuius Laudator meus hoc loco meminit, scripsit, & Elegerūt, inquit, Stephanum virum fide & Spiritu sancto &c. illa enim multitudo solum ostendit suo testimonio, quibus esset ab Apostolis potestas tribuenda, vnde omnem electionem Ecclesiasticam fortasse Laudator meus huiusmodi esse putauit, alioqui non di

xisset de electione Pontificis, loquens, qui autem eligit, folium ostendit, cui sit auctoritas, & potestas imparienda, neque de electione item Episcorum subiunxit, Vnde ne que Episcorum electio sola facit viros esse Episcopos, huiusmodi. n. sola electio sine auctoritate, & potestate villa Episcopali non est electio proprie, per collationem meritorum punctis, aut calculis, aut alio modo in Ecclesiis fieri solita, quod Græci dicunt φιλοτεσθαι quæ si canonica est, & ei nihil debet, Græcis κατάστασις & πρόσληψις est, Latinis constitutio, & assumptio. Electio vero communiter, separatio quedam est considerata, quæ significatio frequēs quoque est in Scripturis, & in sanctis doctoribus. Huiusmodi electionis vim habet, quæ a nostris hodie postulatio, nominatio, & præsentatio dicitur, qualis fuit electio illius multitudinis in historia Lucæ. Cum n. vellent Apostoli. 7. Diaconos sacrorum ordinare, vt legitime ordinati Diaconi, mensis etiam fideliter ministrarent, & panes per domos pauperū frangerent, vt iuxta canonem. 41. Apostolorū, per Presbyteros & Diaconos omnibus pauperibus dispensarentur, ne cito illis manus, sicut Apostolus Paulus præcipit, id est, sine probatione imponerent, iusserunt multitudini, vt consideraret viros boni testimonii, sicut Apostolus ait de Diaconis eligendis, & hi, inquit, probentur primum, & sic ministrent, sic inquam, id est, probati primum testimonio populi, deinde facta ordinatione per manus impositionem ab Episcopo, quæ ordinatio Græce χειροτονία dicitur. Considerate ergo, inquit, viros ex vobis. 7. boni testimonii, quos constituamus super hoc opus, non dixerunt, eligit, aut constituire nobiscum, sed considerate viros ex vobis. 7. boni testimonii, vt iam cum Lucas subiungit, & elegerunt Stephanum &c. id multitudinem fecisse intelligentiam, quod eis fuerat ab Apostolis iussum, ac non amplius, nempe considerare viros boni testimonii, & quos inter ceteros tales esse iudicarunt, hos ex omnibus elegisse, id est, segregasse, & sic electos, ac segregatos præsentasse Apostolis, vt hodie loquimur, hoc n. significat, & statuerunt coram Apostolis, qui illos cū precibus, & impositione manuum Diaconos ordinarunt, & super opus mensarum constituerunt. Vnde ex

pressam credo alteram partem illius canonis Apostolorum, 41. cuius supra memini, de bonis Ecclesiæ ab Episcopo per sacros Diaconos in usum pauperum dispescandis. Quare, vt hoc quoque obiter ad utilitatem legentium annotem, quod nec scio, quomodo oblitus, in libro meo de. vi. synodi canonibus prætermisi, non puto tenendum esse, quod beatus Chrysostomus in Commentariis act. Apost. scripsit, non esse in Ecclesia huiusmodi ministerium, & officium mensarum in Diaconis sacrorum, neque Canonem. xvi. synodi. vi. quæ huius patris auctoritatem secuta, docet, & doctrinam Canone sanxit, non fuisse illos. vii. Diaconos sacrorum, sed tantum ministros mensarum, quod ab Ecclesiæ Catholicæ sensu alienum est, quæ cum Diaconos ordinat, beati Stephani exemplū proponit, Cogitate, inquit ordinator, beatum Stephanum meritō præsertim castitatis ad officium istud electum, & cum precatur, Vt existant, inquit, digni gradu, quo in septenario numero beatum Stephanū Apostoli elegerunt. Sed pergamus iam ad ea, quæ sequuntur. Multa, inquit, prætereo ab hoc viro incōsideratissime dicta, quia nimis longus esset sermo, & longæ ambages, tum quia ab iis, quæ iam sunt confutata, posterunt multi eius errorē agnoscī, atque emendari. Hæc ille. At ego tametsi ex his, quæ haec tenus a me sunt notata, qualia essent reliqua, possem relinquere cogitandum, tamen ea non præteribo, nihil, inquam, prætermittam, ne incauti errant, & vt saltem libri huius lector vel agnoscat veritatē, si eam tradimus fideliter, vel si ignorare voluerit, ignoretur, & inexcusabilis sit. Laudator vero meus, si ea quæ in libro meo præterisse significat, quæ notare potuisset, aliquando rursus notare voluerit, & fortasse corrigere, non poterit non prodesse & mihi, & ceteris, & sibi primum, sicut scriptum est, laborante agricultor oportet primum de fructibus accipere. Sed pergamus ulterius ordine. Rursus quod tradit de potestate spirituali immediate a Deo, aut mediate, id est, per hominē, vt ille interpretatur, auctoritate Pauli, vt sibi videtur, cōfirmans, Ipse (inquit) beatus Paulus sciens, neminem prædicare posse, nisi mittatur, & quidem hoc amplius sciens, multum interesse inter eam missionem, quæ a Deo esset immediate, & illam, quæ

mediate veniret per hominem, licet & hæc legitima sit, & rata, ille ut suam Apostolicam missionem exaltaret, sic intonuit, Paulus Apostolus non ab hominibus, neque per hominem, sed per Iesum Christum, & Deum patrem. Vbi secundum Ambrosium negat se missum ab Apostolis, qui multos mittebat, quoniam non ita honorabilis fuisset illa missio, tanquam non immediate a Deo. hæc ille. Recte quidem Ambrosius Pauli locum interpretatus est, sed male Laudator meus Ambrosium. Mittebant quidem Apostoli alios, in quorum locum successerunt Episcopi, sicuti Archiepiscopi, infra quos sunt Episcopi, in locum Apostolorum, quod, ut traditum est, symbolice significat pallium illud, ut vocant, quod sumptum de corpore beati Petri a Pontifice Petri successore ad Archiepiscopos Apostolorum successores mitti solet, verū minores illos Episcopos, quos Apostoli, ut dixi, mittebant, Spiritus Dei, qui erat in Apostolis, primum, & immediate per eosdem Apostolos tanquam ministros mittebat. Itaque quia Pseudoapostolus Apostolatus Pauli obrectatores, & æmuli, hoc fortassis in inuidiam eius iactabant, quasi esset de eorum numero, quos Apostoli mitterent, idcirco Paulus affirmat, & profitetur nō esse, alioqui nō ita honorabilis esset eius missio, ut recte hoc Laudator meus, nisi interpretandi gratia, male illud addidisset, tanquam, inquit, non immediate a Deo, quasi omnis a Deo immediata missio & que honorabilis esset, cum tamen Christus Duodecim misserit, & posthæc, sicut scriptum est, designauit Dominus alios. 72. Discipulos, & illos misit. &c. quorum missio non fuit & que honorabilis, licet immediate a Deo. Non itaque missus est Paulus ab Apostolis, atque ita non ab hominibus. Illud vero quod sequitur, neque per hominem, optime mihi interpretari videtur Eusebius Cæsar, primo aduersus Marcellum Ancyranum libro. Quia, inquit, Galatæ Christum putabant hominem θιλὸν, idcirco statim in principio docet, nō esse solum hominem, cum ait, neque per hominem, Et paulopost idem Apostolus de Euangelio suo ait, nō esse secundum hominem, neque ab homine accepisse illud, sed per reuelationem Iesu Christi. quia vero nulli alii erant similes Galatis in hac fide, idcirco nullā ad cæteros alias epi-

stolam sic est orsus. Hæc Eusebius. Non ergo missus fuit Paulus per hominem, siue ab homine tantum, sed a Filio Dei facto homine, neque iam amplius mortali, sed immortali per resurrectionem, quod etiam significat illud, neque per hominem, ut in alio loco dixit idem Apostolus, Et si Christum cognouimus secundum carnem, idest mortalem, sed iam nō nō uimus, vnde statim subiungit sed per Iesum Christum & Deum Patrem, qui suscitauit eum a mortuis. quod quidē ideo mihi meminisse etiā videtur, ut notaret tempus missio nis suæ, sicut Prophetæ solebant, perinde atque diceret, missus esse ab homine Deo, Christo Iesu post resurrectionem suā, tūc. n. placuit Deo Patri reuelare Filiū suū in Paulo, idest, per Paulinas cœtiōis, ut scilicet portaret nōmē eius corā gentibus, & Regibus, & filiis Israel. Deinde Laudator meus multis ex libro suo de Residentia recitatis, & repetitis, quæ satis nos libro nostro quantum existimo, refellimus, subiungit, Nūc audi benigne lector, quod talis Residentia non sit a iure Diuino præcepta, manifestum est, quia quæ sunt a iure Diuino præcepta, in dispensabili sunt ab homine, neque sub eius arbitrio concluduntur, modo nemo negare potest, quod multa Episcopis imponuntur, quæ personalem illam, & assiduam Residentiam prohibent. Hæc ille. Verissimum est quod Leontius Cyprus scribens aduersus Acephalos, non loqui proprie, inquit, sæpe disreputantiam efficit in dogmate. Quare si dispenseare sit solvere, siue transire, quod valde durum est, & a proprietate verbi alienum, præcepta Dei non sunt dicenda dispensabilia, quia solui, aut transiri non possunt, si vero dispensare, proprie dicam, quod Græce αἰκονομεῖν, profecto dispensatio prudens, & spiritualis, idest cœconomia cadit in præcepta Dei, quorū ratio dirigenda est ad ædificationem. Est autem cœconomia, ut est in Clemētis Romani diffinitionibus ab Anastasio Antiocheno collectis, quas ἀρχαὶ vocavit, quando quod omnino, & simpliciter fieri non debet, fit tamen propter συγκετάθεσιν & salutem aliquorum, ut cum Paulus Timotheum circuncidit, ut Iudeos alliceret, non præcepti violatio, neque Euangelicæ legis præuaricatio fuit, sed dispensatio, & cœconomia. multa alia huiusmodi exēpla sunt. Huiusmodi est, cū

ad utilitatem non mediocrem suæ, aut aliarum ecclesiæ ad breue tempus necesse est Episcopo abesse. dispensatio enim, & cœconomia præcepti Diuini est, nō præuaricatio. Quare cum Laudator meus ait, multa Episcopis imponuntur, quæ personaem illam, & assiduam Residentiam prohibent, siquidē ad breue tēpus prohibent, & si illa multa, quæ imponuntur Episcopis, ad utilitatem Ecclesiæ suæ, aut aliarum non paruā spe stent, profecto dispensatio, & cœconomia est, quæ, salua lege Diuina præsentia pastoralis, suscipitur. Quod vero sequitur, quomodo ergo posset mihi dicere Papa, sta hic, aut veni huc, si Deus mihi sua voce dixisset, vade illuc, aut sta ibi? respondebo dubitanti, & quærenti, rursus ab eo aliquid quærens, vnde fortassis intelligat, quod nunc dubitare videtur. Si spiritus Dei, qui erat in discipulis illis, dicebat Paulo, ne ascendet Hierusalem, sicuti scriptura Lucae narrat, quemadmodū potuit Paulus ascendere? quod quidem perinde erat, atque diceret Deus Paulo, ne eas illuc, Paulus vero diceret, ibo illuc. Explanat hunc locum sanctus Maximus in altero ex duobus libris, quos ad Thalasium de quibusdam locis obscuris Scripturæ sanctæ scripsit, interpretabor latine, Cum ascendit (inquit) Paulus Hierosolyma, non est dicendum, quod Spiritui sancto nō obedierit, sed quod illi discipuli ex charismate charitatis erga proximum, de Paulo prophetauerunt, Paulus vero ascendit ex charismate excellentiore charitatis erga Deum, & ex charismate Apostolico præstantiore, quam esset charisma Propheticum, non curans pericula euentura, docens præterea, minus debere maiori cedere. Hactenus Maximus. Ad hunc modum licet hic dicere, cum propter magnam utilitatem ad breue tempus abesse pastori necesse est (nam vt in libro meo dixi, perpetua, aut etiam diuturna absentia nulla potest non pestifera esse) tunc & Spiritus dicit, vade illuc ad Ecclesiam tuam, & Papa potest dicere sta hic. illic est charisma charitatis erga gregem suum, hic charisma maioris charitatis aut erga Ecclesiam suam, ad cuius maiorem utilitatem contingere posset, vt pastori eius ad breue tempus abesse necesse esset, aut erga Ecclesiam vniuersalem, aut alias priuatas Ecclesias. Illud vero, quod de me subiunxit, inquiens, Nititur. n. ho

mo iste suadere, quod quando mihi, & cuilibet Episcopo dicatur, vade, & prædicta populo Dei, illud non homo mihi dicat, sed Deus solum organo hominis vtens, & ideo perinde omnino esse, ac si Deus immediate illud mihi, & non per hominem dixisset, quod est peruertere Dei ordinem, & Hierarchiam ecclesiasticam &c. Neque verba neque sententiam recitat meam, sic. n. pagina. 15. scripferam, Non intelligētes, cum dicitur Episcopo, vade prædicta populo tibi commissio, hoc quod auditur, dici quidem a ministro, & dispensatore mysteriorū, idem vero immediate, & primū interius, ac spiritualiter a Domino dici, vbi ergo legit me dixisse, quod illud vade, & prædicta populo tibi commissio, nō homo mihi dicat, sed Deus solum organo hominis vtens, & ideo perinde omnino esse, ac si Deus immediate, & non per hominem dixisset? At fortasse non dixi, sed vt necessario mihi dicendum esset, argutis, & rationibus effecit, & cōclusit, vt simile esset, atque illud, quod ego illum in principio libri mei dicere scripsi, Episcopos scilicet non a Deo, sed a Pontifice fieri, quod quidem nō dixerat verbis, sed ita illi necessario dicendum esse, paulo post concludendum, & demonstrandum erat, vt quidem quantū opinor, conclusi, & demonstravi, ut supra admonui. At vbi quælo Laudator meus argumēta, & rationes de hoc attulit? qui fere nunquam nisi conuitis, vt ipse videt, mecum agit. Ego calumniam nō appellabo, malo obliuionem dicere. Rursum ego in eadem. 15. pagina clarius adhuc, si clarius dici poterat, sic scripsi, Cum. n. minister pronūciat, vade, Dominus est, qui tanquam auctor, & dominus ire præcipit. Si hunc locum cum proxime superiore iuxisset, ac comparasset, hæc verba, & hanc sententiam Laudator meus habebat, homo est, qui tanquam minister, & dispensator dicit hoc, quod auditur, vade. &c. Dominus vero, qui tanquam auctor, & Dominus, sicuti beatus Chrysostomus loquens de ordinatione. 7. Diaconorum, Dei, inquit, manus est, que illius qui ordinatur, caput contingit. Quemadmodum vero illud Dominus diceret, vade. &c. pagina. 18. his verbis explicaui, Transfīce ergo Diuinā vim horum verborum, Pasce oves meas, ad cæteros alios sp̄ituales rectores, testantur etiam Ecclesiasticæ formulæ, &

» ritus spirituales rectores constituendi, vt Episcopos, & Abba-
 » tes, aliosque huiusmodi, Episcopo. n. dicitur, accipe Euange-
 » lium, & prædica populo tibi commisso, quod perinde est, at-
 » que diceretur illi, vade, pasce oves tibi creditas, Abbatu autem
 » dicitur, accipe plenam, ac liberam potestatem regendi hoc mo-
 » nasterium, nihil vero aliud est pascere, quam regere. Ergo
 » illud vade, & prædica, quod non homo mihi dicat, sed Deus
 » solum hominis organo viens, & ideo perinde omnino esse,
 » ac si Deus immediate illud mihi, & non per hominem dixis-
 » set, neque sententia, neque verba mea sunt, sed Laudatoris
 » mei. Ego. n. aliquid a Deo primum, & immediate per homi-
 » nis ministerium fieri, Scripturam, & Philosophos secutus, sa-
 » tis me demonstrasse puto, quod meus quidem Laudator quia
 » fortassis intelligere non potest, duo haec, immediate, & per
 » ministerium hominis, membra putat opposita, & qui id ne-
 » get, hunc ait, gloriolorum doctorum negare dicta, sed ne ipse
 » laboraret querendo, & ego respondendo, doctores istos glo-
 » riosos tacuit, tantum meminit Thomæ, quem se supra securum
 » confessus est in vtendo i propriæ hoc verbo immediate, & quem
 » ego rursus docui, accipere propriæ hoc verbum, immediate,
 » pro eo quod est primum, item tradere eum, quæ a Deo per crea-
 » turas efficiantur, immediate effici a Deo. Deinde, præter ea,
 » quæ iam dicta sunt, sententiam meam recitans, Vult, inquit
 » de me loquens, iuris Diuini esse, quicquid Apostoli, aut ver-
 » bo præcipiebat, aut scribebant, aut per canones decernebat,
 » adducit. n. hic acer iuris Diuini defensor canonem quendam
 » Apostolorum inferentem excommunicationis poenam pastori-
 » bus in suo ouili non permanetibus, ita quod ea poena sit etiam
 » de iure Diuino, quod est ridiculum, alioqui fateri oporteret,
 » hac parte ius Diuinum ruisse, id quod hic homo pro iure Di-
 » uino dimicans, non concedet. Haec tenus ille. Vtrum quæcum-
 » que Apostoli præcepérunt, aut decreuerunt, præcepta, ac de-
 » creta Dei habenda sint, paulo post videbimus, nunc ad illud
 » tantum respondebo, quod Apostolorum de præsentia pasto-
 » rali canonem poena sanctum excommunicationis non alia ra-
 » tione confutat, quam quod eam poenam iuris Diuini esse, ri-
 » diculum videatur. Nō intelligo cur ridiculum, videatur, sic
 » Apostolos

Apostolos sanxisse, alieni sint a Communione in Christo, vt
 pagina. 29. scripsi, si in mentem ei venit, quod simile est in
 Euangelio. Sit tibi sicut ethnicus, & publicanus, & in Paulo,
 si is qui nominatur Frater inter vos, est fornicator, aut auar-
 us, aut idolis serui, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax,
 cum huiusmodi neque cibum sumere. Quod vero addidit,
 alioqui oporteret hac parte ius Diuinum ruisse, similiter di-
 cere fortasse possit, quia nō statim fornicator, aut auarus, aut
 ebriosus, aut rapax ante iudicium, & sententiam excommu-
 nicationis excommunicatus habeatur, idcirco ius Diuinum
 ruere. Deinde postquam satis conuitiorum in me iecit, quæ
 - taceo, subiunxit, Dicat ergo nobis, si Canones Apostolorum
 - sunt iuris Diuini, ac per hoc solui non possunt, cur igitur so-
 - luti sunt? & nobis periit tanta pars iuris diuini? nam qui sint,
 - aut qui fuerint hi Canones, iam non est certo notum Eccle-
 - siæ, quæ non nouit apocrypha, & a doctoribus varie de his
 - traditum esse nullus ignorat. haec ille. Si Laudator meus
 mea relegisset, aut fortassis semel lecta meminisset, nunquam
 profecto hoc ex me in libro suo quæsisset, ad quod ego satis
 respondissem. Multa. n. in libro meo notaui ad ius Diuinum
 tum scriptum, tum non scriptum pertinentia, vt veteres Pa-
 tres affirmant, quæ quidem solui nō possent, cum autem sol-
 ui viderentur, dispensatione potius, & œconomiam esse, quæ
 solutionem. aut. n. dixi causam non subsistere, aut iam non
 esse ita necessariam, aut commutatam esse, & variatam, deni-
 que oportere ad multa respicientes, omnia spiritualiter diu-
 dicare, & causas præceptorum, & canonum intueri, vt intel-
 ligieremus, sicut beatus Ambrosius dixit, vbi causa non hære-
 ret, ibi vitium non imputari. Hunc itaque locum copiose tra-
 ctaram, commemoratis multis, quæ Laudator meus iuris Di-
 uini esse negat, quæ quidem non repeto, ne sim longior, peti-
 vero possunt ex libro meo a pagina. 50. vsque ad paginam. 61.
 quod vero addidit, Cur igitur periit nobis tanta pars Diuini
 iuris? nam qui sint, aut qui fuerint hi canones, non est certo
 notum Ecclesiæ. Fateor nondum esse omnes canones Apo-
 stolorum notos, imo scripsisse Clementem Romanum ordi-
 nationum Apostolicarum libros. 8. quos cum veteres testan-

tur,tum res ipsa probat corruptos esse ab hereticis,admisit
paucis falsis,quod ego prouidentia , & œconomia Dei mira
bili ad nostram utilitatem factum esse crediderim,vt scilicet
maiore studio & attentius legeremus,& per charisma discere
tionis Spiritus spiritualiter eos dijudicaremus,spiritualia spi
ritualibus comparantes,Apostolica, atque Diuina Apostoli
cis,atque Diuinis.neque quia non sint huiusmodi ordinatio
nes Apostolice distinctæ,ac notatae omnes , sed potius cum
falsis confusæ,& ad dignoscendum difficiles,idcirco suspicā
dum est,vt Laudator meus vult,bonam Diuini juris partem
nobis perisse.Similiter.n.dicat, quia permulta loca Scriptu
ræ sanctæ ita sint difficilia,& obscura,vt eorum sensus notus
non sit,idcirco bonam partem Scripturæ sanctæ nobis peris
se.Fateor,ecclesiam nō nosse apocrypha,idest,non approba
re ea,neque nouisse,idest,nondum reperisse omnia,non apo
crypha,cum quotidie eam Spiritus sanctus doceat, & sugge
rat ei,quę Dominus sive per se,sive per Apostolos suos dixit,
& prædicauit.Illud vero quod postea ait canonem illum de
- Residentiæ pœna prorsus ignotum fuisse multis saeculis , ne
scio vnde aliquis diuinare potuerit,si non fuit nostro saeculo
ignotus præteritis saeculis latuisse,nisi idem saecula vidisset
præterita,aut quæ illis saeculis ignorarentur,& quæ nō,Pro
phetice didicisset.Ego vero contra puto,superioribus saecu
lis notissimum fuisse, & nullo.vnquam tēpore magis igno
tum,aut etiam neglectum,quām hoc nostro fuisse,neque ta
men omnino,vt nūc cernimus,latuisse.Sequitur deinde,Ad
hæc auctoritate sancti Epiphanii asserit Canonem Apostolo
rum de non tondenda barba præceptum Diuinum esse,ve
igitur tot monachis,qui radunt barbam contra ius,ac præce
ptum Diuinum &c.Hoc Eusebius Marcello Ancyrano,vt su
pra iterum memini,exprobrabat,quod voculas carperet , &
continuationem sermonis dissimularet.Si omnia verba,aut
saltē totā sententiā recitare voluisset,nō habebat,quod re
prehenderet,neque ve omnibus nō barbatis monachis reli
quia set,ergo pagina.54.sic scripsoram,Tradit sanctus Epiph
anius in eodem loco,et se canonem Apostolorum de nō ton
dēda barba,quem quidem Canonem:præceptum Diuinum.

» idem auctor appellat,causam vero præcepti huius significat
» fuisse,quia sit barba tota virilis,& viros decens,quæ quidē
» causa ex iis,quæ in canone sequuntur, colligi potest . statim
» enim prohibet,meretricio more ornari , vt iam ubi nihil sit
» molle,neque effeminatum,neque suspicio,aut species molli
» ciei,ibi non sit vitium tondere barbam,neque vlla præcepti
huius existat violatio.Hæc ego in illo loco.Nō igitur ve om
nibus monachis barbam non tendentibus,sed iis tantū,qui
parum viriliter,& propter mollitiem tendent . Præterea fer
tur,inquit,& illud in Apostolorum canonibus fuisse, vt ora
remus ad orientem,cur igitur nō admonet homo iste , vt de
struant omnes ecclesiae,quarum maius altare non ad orien
tem,sed ad occidentem,vel ad meridiem,vel ad aquilonem spe
stat,ne suum diuinum ius pro quo certat,soluatur? hæc ille.
Similiter dicere potuisset,si canone Apostolorum decretum
est,atque idcirco Diuino iure sanctum, non flectere genua
diebus Dominicis,cur non admonet homo iste,vt quicunque
flexerit genua diebus Dominicis,non sit illi impune ? admo
monui in libro meo inquireendas,considerandasque Aposto
licarum,atque Diuinarum legum , & sanctionum causas,ac ra
tiones,ita n.intelligi posse,in iis,quę soluta esse viderentur,
dispensationem potius , & œconomiam esse , quām solutio
nem,de quorum numero fortasse fuerint hæc duo , precari
ad orientem,& precari stantes Dominicis diebus , quorum
alterum resurrectionis symbolum solum erat,alterum vero
aduentus & ortus solis iustitiae Christi Dei nostri, quæ duo
cum sint satis iam per se infixa animis,& memoris Christia
norum,quid mirum si hæc symbola iam non ita necessaria
esse videantur?Nō.n.omnium eadē ratio est.Velle vero quę
cunque a principio diuinitus instituta & præcepta sunt , im
mota,& fixa permanere semper,est non velle distinguere or
tus,progressus,& statum summum Euangelicæ prædicatio
nis,ac religionis.Tametsi precationis ad orientem vestigium
adhuc in Ecclesia relictum esse videatur,cum sacerdos solem
ni ritu ad cornu dextrum altaris publicas preces clare recitet,
aut Canat.Adde quod in Oriente,in Gallia,Heluetia , ac in
multis Hispanię,& Italię regionibus hoc etiā vsque in ho-

diernum diem religiose seruari audio in aris ad orientem pos-
nendis. Reprehendit me deinceps Laudator meus: quæsi me
cum dissentientem, Quia cum negare, inquit, nō possum, quin
illud, quod Dominus dixit Apostolis, qui vos audit, me au-
dit, & quivos spernit, me spernit, ad eos pertineat, qui ius Di-
uinum aut audirent, aut spernerent, tamen confessus fuerim
pertinere illud ad eos, qui spernant non ius Diuinum, sed Ec-
clesiasticum, videat (inquit) qui voleat locum in eius libello
pagina, & ego eum ipsum locū, quem obseruator meus no-
tauit, videri postulo, vt conuincatur, aut fortasse non intelle-
xisse, aut certe non relegisse, neque meminiisse, cum scripsit.
 » Sic. n. ego pagina, s. scripsoram. Quis pastor animarū, cum au-
dierit, iniqua pastoris absentia non statim legem Dei viola-
ri, sed hominis, non iam facilius negliget adesse? citius. n. in
mentē veniet, si peccauerit vir in virum, placari ei potest Do-
minus, si autem in Dominum peccauerit, quis orabit pro eo?
 » quām illud, qui vos spernit, me spernit, quanto cito, & libe-
tius, quod laxare videtur, quām quod astringit, arripimus, &
tenemus. quid clarius dici potuit? illud. n. si peccauerit vir in
virum ad eos clare retuli, qui ius hominum, quod laxare vide-
tur, violent, illud vero, quivos spernit, me spernit, ad eos pla-
ne qui ius Apostolicum, idēque Diuinum, quod magis astrin-
git, spernat. Quemadmodum ergo, ait, dixisse me, ad eos per-
tinere, qui non ius Diuinum, sed Ecclesiasticum spernant? Vi-
de, quid faciat contemptus, malo. n. contemptum interpreta-
ri, quām calumniam, aut malitiam. Accedit deinde Laudator
meus ad locum mei libri in eos, qui præcepta Pauli tradunt
non esse Christi præcepta, recitatisque multis ex meo libro,
quæ non Pauli tantum, vt ille vult, sed Christi præcepta esse
docui, subiunxit de me. Vult ergo hic magister, nō minus di-
ci præcepta Christi, quæ voce tua nō præcepit ipse Christus,
sed per Paulum, aut alium Apostolū, quām quæ ipsem et Do-
minus verbo suo expressit, quod si verū est, cur ergo beatus
Paulus dicebat, non ego, sed dominus? & rursus, ego, non Do-
minus? hæc ille. Respondi ego in libello meo, quid sibi vellet
Paulus, cum diceret, non ego sed Dominus, & rursus, ego, nō
Dominus, yeteres, eosdemque graues autores, & Scripturæ

sæcūlæ interpretes fecutus. Quod quidem si Laudatori meo
non probabatur, ratione debuit refellere, non rursus quare
re, quid sibi vellet, quod Paulus diceret, non ego, sed Dominus,
& ego, nō Dominus, quæ non prius ego respondissem,
quam quereret, & prius explicasssem, quam dubitaret. Sciebā
enim vt dixi in libro meo, hoc eos fortasse fefeller, qui sallo
putabant, nō esse illa, de quibus loquebar, Dei præcepta, quia,
vt opinor, nō intelligebant, quid sibi vellet, neque quorsum
illud, dico ego, non Dominus, & illud, præcipio non ego, sed
Dominus. Ergo post illa, quæ Laudator meus ex libello meo
recitauit, cum vellem exemplo docere, esse quædā, quæ prius
præcepta fuissent a Domino, quando scilicet docebat, & Euā-
gelizabat, alia vero a Domino per Apostolum Spiritum Dei
habentem, statim subiunxi, quod ex ipso Paulo intelligi po-
test, quia. n. in Euangelio erat lex de matrimonio nō dirimē-
do, repetens Apostolus, magisque explicans legem illam, iis,
inquit, qui matrimonio sunt iuncti, præcipio nō ego, sed Do-
minus, perinde atque diceret, non ego primus, sed Dominus
ante me in Euangelio suo, quod prædicauit, quia vero de cō-
iugio duorum, quorum alter esset infidelis, nihil erat in euā-
gelio, ipse de eo sanciens, nam cæteris, inquit, ego dico, non
Dominus, nō inquam Dominus per se, sed per me hoc do-
cuit. Sic. n. Chrysostomus in libro de Virginitate capite. 13.
interpretatus est, perinde atque diceret Paulus, vt Theodore
tus etiam Chrysostomum fecutus in commentariis episto-
larum Pauli ait, non inuenio hanc legem in Euangelio Chri-
sti, sed eam nunc statuo, neque me hoc docuit Dominus ἡγ-
γράφως, sed ἀγγέλος, id est, non didici hoc ex Scriptura, aut
prædicatione Domini, sed sine scripto, & voce, Spiritu docē-
te. Quod vero leges Pauli leges Christi sint, Norunt, inquit
idem Theodore, qui in literis sanctis eruditæ sunt. ipsius
enim est illud, an experimentum quæritis eius, qui in me lo-
quitur Christus? & illud, dico ego per gratiam Dei, quæ data
est mihi, & alias, si quis Propheta est, & spiritualis, cognoscat,
quæ scribo, quoniam Domini mandata sunt, item illud, exi-
stimo, quod & ego spiritum Dei habeam. Hactenus ex libel-
lo meo. Hæc, inquam, Laudatori meo si non probabantur, ra-

tione, & auctoritate refellere debebat, & non querere, cur
- Paulus dixisset nō ego, sed Dominus. Deinde subiūgit, scio,
- quod quæ dicebat beatus Paulus, ex spiritu Dei veniebant,
- cum ipse dixerit, puto, quod & ego spiritu Dei habeam, sed
- non sunt eiusdem gradus in robore, ac firmitate, quæ Domi
- nus per Paulum, & Apostolos disponebat, ac illa, quæ per se-
- ipsum. Neque merentur ista nomen iuris Diuinum, cū super his,
- quæ sancit per ecclesiā, in qua est spiritus Dei, possint ipsi Ec-
- clesiæ pastores, ac principes dispēfare. Hæc ille. Quæ quia nō
- potuit, ideo nulla ratione probauit, imo vietū se prope cōfes-
- sus, tanquam iam pugnam sustinere non posset, alterum sub-
- stituit, cum quo certarem, ad auctoritatem, inquit, beati Tho-
- mæ confudit, subiungens, audiat ergo patienter reprehensor
- meus beatum Thomā, de cuius doctrina locutus sum, ut me
- definat reprehendere, & cum illo, quod ipsi erit glorioius
- congregdi, atque decertare &c. Ego sanctissimum doctorem
- Thomam, clarissimum Ecclesiæ catholicæ lumen non repre-
- hendo, imo colo, veneror, & sequor, sed ille reprehendēdus
- est, quicunque aliquid fortasse non probabile ab eo, aut alio
- quopiam magno auctore sumpserit. Debemus. n. qui ex bo-
- norum auctorum libris discimus, optima eorum discere di-
- ligenti studio, & acri iudicio, Diuinis, & Ecclesiasticis legi-
- bus, ac regulis ad examen adhibitis, ne quid a veritate discre-
- pet. quod si quid non probabile inde duxerimus, nō quidē
- is auctor, qui docuit, sed nos, qui didicimus, reprehendendi
- sumus. Satis ad laudem, & admirationem præclarari alicuius
- auctoris, vt Ambrosii, Hieronymi, & similiū fuerit, si recte,
- & sancte fere omnia scripserit, mihi vero nō licet non esse cę-
- teris, iisdēque optimis cōtentū, quin vnu illud, aut alterū nō
- bene, vna etiā cum illis bonis sumā. Recitat ergo ex quotlibe-
- to. 4.s. Thomę de dispensatione bigamię sententiā his verbis,
- ne omnia repetā. Ad primū ergo dicēdū, quod Apostolus du-
- dupliciter in doctrina sua aliquid proposuit, quædam qui-
- dem, sicut promulgans ius Diuinum, sicut illud, quod habe-
- tur ad Gal. 5. Si circuncidimini, Christus vobis nihil prode-
- rit, & multa alia huiusmodi, & in his non potest dispensari,
- quædam vero sicut propria auctoritate statuens, nam ipse di-